АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОИУШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 20.11.2025
	            с. Новоиушино
	                     № 22

Об утверждении Программы профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Новоиушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края на 2026 год
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования Новоиушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края,

постановляю:

          1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Новоиушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края на 2026 год.( далее –сельское поселение)
2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Тогульского  района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                              Н.А.Растопшина

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации

Новоиушинского сельсовета Тогульского  района Алтайского края
ПРОГРАММА
профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории сельское поселение муниципального образования Новоиушинский сельсовет
I. Общие положения

Программа профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Новоиушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», Уставом муниципального образования Новоиушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края,
II. Аналитическая часть
1.Проверка нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Новоиушинский сельсовет Тогульского  района Алтайского края.
2.Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования   (далее - муниципальный дорожный контроль) являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые осуществляют:
перевозку грузов автомобильным транспортом;
строительство, реконструкцию, ремонт и содержание объектов улично-дорожной сети;
строительство зданий, строений и сооружений;
строительно-монтажные и дорожные работы;
иную деятельность на объектах улично-дорожной сети.
3. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль – юридические лица и индивидуальные предприниматели, использующие автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального образования Новоиушинский сельсовет. Далее указанные юридические лица и индивидуальные предприниматели именуются подконтрольными субъектами.

4.Настоящая Программа разработана на 2026 год, определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.

5.Органом, уполномоченным на осуществление муниципального дорожного контроля,  является Администрация Новоиушинского сельсовета.
6.Целями профилактической работы являются:

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;

снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Задачами профилактической работы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение нарушений обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба: Нарушение юридическими  лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных требований может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда автотранспортным средствам.

8. В 2024 году проверок по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования Новоиушинский сельсовет не проводилось, соответственно провести обобщение практики не предоставляется возможным.

III.План мероприятий по профилактике нарушений

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тогулького района Алтайского края   перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей,  содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов со ответствующих нормативных правовых актов.
	По мере необходимости
	 Главный специалист Администрации Новоиушинского сельсовета

	2.Информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года по мере возникновения предусмотренных законодательством оснований
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	3.Обобщение практики осуществления муниципального  контроля и Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тогульского района Алтайского края  соответствующих обобщений
	4 квартал 2026 года
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	4. Проведение в ходе проверок, рейдовых осмотров профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений, в случае отсутствия каких-либо нарушений обязательных требований
	В ходе проверок, рейдовых осмотров
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	5. Заблаговременное информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о предстоящей плановой проверке
	За 1 месяц до начала плановой проверки
	Главный специалист  Администрации Новоиушинского сельсовета

	6. Проведение выездных рабочих встреч, совещаний и обследований объектов улично-дорожной сети с участием подконтрольных субъектов
	По мере необходимости
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	7. Подготовка и представление для утверждения программы профилактики нарушений на  год и плановый период 2026-2027 гг.
	15 декабря 2026 года
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

Проект плана программных мероприятий по профилактике нарушений на 2026 - 2027 гг.

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тогульского района Алтайского края   перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей,  содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	По мере необходимости
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	2.Информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года по мере возникновения предусмотренных законодательством оснований
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	3.Обобщение практики осуществления муниципального   контроля и Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Тогульского района Алтайского края  соответствующих обобщений
	IV квартал 2026 года

	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	4. Проведение в ходе проверок, рейдовых осмотров профилактических бесед, направленных на предупреждение правонарушений, в случае отсутствия каких-либо нарушений обязательных требований
	В ходе проверок, рейдовых осмотров
	   Администрация Новоиушинского сельсовета

	5. Заблаговременное информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о предстоящей плановой проверке
	За 1 месяц до начала плановой проверки
	 Администрация Новоиушинского сельсовета

	6. Проведение выездных рабочих встреч, совещаний и обследований объектов улично-дорожной сети с участием подконтрольных субъектов
	По мере необходимости
	  Администрация Новоиушинского сельсовета

	7. Подготовка и представление для утверждения программы профилактики нарушений на  год и плановый период 2026-2027 гг.
	15 декабря 2026 года

15 декабря 2027 года
	  Администрация Новоиушинского сельсовета

IV. Оценка программы профилактики и отчетные показатели

Целевыми индикаторами и показателями качества и результативности Программы являются:

информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований;

понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального дорожного контроля;

удовлетворенность подконтрольных субъектов доступностью информации о принятых и готовящихся изменениях в содержании обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации Тогульского района;

информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок;

информированность подконтрольных субъектов о правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;

степень дисциплинированности подконтрольных субъектов;

выполнение профилактических программных мероприятий.

Количественным показателем реализации программы является количество проведенных профилактических мероприятий.

Результатом   выполнения   мероприятий,   предусмотренных   планом   мероприятий   по профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований.
Отчетные показатели программы профилактики на 2025 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение отчетного показателя на 2024  год

	1.
	Количество перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, а также их текстов, размещенных и поддерживаемых в актуальном состоянии на официальном сайте в Администрации района
	единиц
	1

	2.
	Количество информационных сообщений (руководств, памяток) по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, размещенных в средствах массовой информации
	единиц
	1

	3.
	Количество субъектов, обратившихся за разъяснением обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	единиц
	По факту

	4.
	Количество обобщений практики осуществления муниципального контроля
	единиц
	1

	5.
	Доля выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в общем объеме проверок
	%
	0

Плановые показатели программы профилактики на 2025 и 2026 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение отчетного показателя на 2026  год и планируемые отчетные показатели на 2026-2027 годы

	2026 год
	2027 год

	1.
	Количество перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, а также их текстов, размещенных и поддерживаемых в актуальном состоянии на официальном сайте в Администрации района
	единиц
	3
	4

	2.
	Количество информационных сообщений (руководств, памяток) по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, размещенных в средствах массовой информации
	единиц
	1
	2

	3.
	Количество субъектов, обратившихся за разъяснением обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	единиц
	По факту
	По факту

	4.
	Количество обобщений практики осуществления муниципального контроля
	единиц
	1
	1

	5.
	Доля выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в общем объеме проверок
	%
	0
	0